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WHODAS-12 
izvērtējuma veidlapa
	Vārds, uzvārds
	

	Personas kods
	

	Adrese, kurā tiek veikta personas novērtēšana
	

	Atbalsta persona 
Ja ir, norādīt vārdu, uzvārdu, adresi, tālruņa numuru, e-pasta adresi.
	

	Anketā ir jautājumi par darbībām, kuras veicot personai var rasties grūtības saistībā ar viņa fiziskās un garīgās veselības stāvokli. Atbildot uz šiem jautājumiem, nepieciešams identificēt, cik lielas grūtības personai sagādājušas minētās aktivitātes pēdējo 30 dienu laikā. Katrā ailē nepieciešams atzīmēt tikai vienu atbildi.

	
NR.
	
AKTIVITĀTES
	SPĒJA IESAISTĪTIES/GRŪTĪBAS

	
	
	Nekādu grūtību
	Nelielas grūtības
	Vidējas grūtības
	Lielas grūtības
	Ļoti lielas grūtības

	1
	Stāvēšana kājās ilgāku laika periodu (30 min)
	
	
	
	
	

	2
	Mājsaimniecības pienākumu veikšana
	
	
	
	
	

	3
	Jauna uzdevuma apgūšana, piemēram, nokļūšana iepriekš nezināmā vietā
	
	
	
	
	

	4
	Cik lielas problēmas jums sagādājusi iesaistīšanās sabiedriskajās aktivitātēs (piem., svinībās, reliģiskās vai cita veida aktivitātēs) tā, kā to spēj citi
	
	
	
	
	

	5
	Cik lielā mērā jūs emocionāli ietekmējis jūsu veselības stāvoklis
	
	
	
	
	

	6
	Koncentrēšanās kādam darbam uz desmit minūtēm
	
	
	
	
	

	7
	Lielāka attāluma noiešana (1km un vairāk)
	
	
	
	
	

	8
	Visa ķermeņa mazgāšana
	
	
	
	
	

	9
	Apģērbšanās
	
	
	
	
	

	10
	Saskarsme ar nepazīstamiem cilvēkiem
	
	
	
	
	

	11
	Draudzības uzturēšana
	
	
	
	
	

	12
	Jūsu ikdiena darbā*
	
	
	
	
	

	Piezīmes:



	Datums:
	Paraksts un tā atšifrējums:


WHODAS-12 izvērtējuma veidlapas aizpildīšanas metodiskie norādījumi
Veicot izvērtējumu, jānovērtē grūtības, kas rodas veselības stāvokļa, nevis citu iemeslu dēļ.
1. Stāvēšana kājās ilgāku laika periodu (30 min) – Atrašanās ilgāku laiku stāvus. Tas nenozīmē, ka jābūt miera stāvoklī, pieļaujamas kustības. 
2. Mājsaimniecības pienākumu veikšana – Mājas tīrīšana, veļas mazgāšana, mājsaimniecības ierīču lietošana. Šī jautājuma būtība ir saprast personu vērtējumu par jebkurām grūtībām, ar kurām persona saskaras uzturot kārtību mājās, rūpējoties par ģimenes locekļiem un sev tuviem cilvēkiem. Personai nepieciešams padomāt par visiem mājsaimniecības veidiem vai ģimenes vajadzībām, ieskaitot fiziskās vajadzības, emocionālās, finansiālās un psiholoģiskās vajadzības. Tas ietver arī finanšu pārvaldību, tehniku un dzīvesvietas remontdarbu veikšanu/organizēšanu, dzīvesvietas uzkopšanu, piemājas teritorijas uzkopšanu, rūpes par bērniem, tuviniekiem. Šajā jautājumā mājsaimniecība tiek pielietota plašā nozīmē. Ja personai nav stabila dzīves vieta, pastāv darbības, kas nodrošina personīgo mantu saglabāšanu un uzturēšanu kārtībā. Šis jautājums tad attiecināms uz šīm aktivitātēm.
3. Jauna uzdevuma apgūšana, piemēram, nokļūšana iepriekš nezināmā vietā – Cik viegli tiek apgūta jauna informācija, vai nepieciešama palīdzība, lai iemācītos jaunu uzdevumu, vai nepieciešams atkārtot apgūto un cik daudz. Šajā jautājumā par piemēru tiek minēta jauna ceļa apguve. Ja personai ir nepieciešamas paskaidrojums vai viņi koncentrējas tikai uz mācību procesu par to, kā tikt uz jaunu vietu, iedrošiniet viņus padomāt par citām situācijām pēdējā mēneša laikā, kurā bija jāmācās kas jauns: darbā (jauna procedūra, uzdevums), skolā (jauna mācību viela), mājās (jauns uzdevums mājas atjaunošanas darbos), izklaidē (mācoties jaunu spēli vai prasmi). Kad persona novērtē sevi, pavaicājiet viņam cik viegli viņi atrada jaunu informāciju, cik daudz palīdzības viņam vajadzēja, lai to iemācītos un cik labi viņi iemācīto atcerējās.
4. Cik lielas problēmas jums sagādājusi iesaistīšanās sabiedriskajās aktivitātēs (piem., svinībās, reliģiskās vai cita veida aktivitātēs) tā, kā to spēj citi – Nepieciešamības gadījumā paskaidrojiet jautājuma būtību, izmantojot citus sabiedrisko aktivitāšu piemērus, tādus, kā - sapulču, gadatirgu apmeklēšana, pilsētas, apkaimes, izklaides pasākumi un sporta aktivitātes. Pats svarīgākais šajā jautājumā ir tas vai persona šajās aktivitātēs var piedalīties vai viņš piedzīvo šķēršļus. Ja personu mulsina frāze "līdzvērtīgi citiem", palūdziet viņu salīdzināt: novērtēt parastas kopienas iedzīvotāja piekļuvi savas kopienas aktivitātēm; pārdomāt personisko grūtību līmeni, pievienojoties jau minētajām sabiedriskajām aktivitātēm.
5. Cik lielā mērā jūs emocionāli ietekmējis jūsu veselības stāvoklis – Šis jautājums attiecas uz emocionālās ietekmes līmeni, kuru respondents ir jutis sava veselības stāvokļa dēļ.
6. Koncentrēšanās kādam darbam uz desmit minūtēm – Šī jautājuma nolūks ir noteikt personas vērtējumu par grūtībām, kas saistītas ar īslaicīgu koncentrēšanos (10 min). Ja nepieciešams skaidrojums, iedrošiniet personu padomāt par viņa koncentrēšanās spējām parastos (ikdienas) apstākļos, nevis tajos brīžos, kad viņi ir nodarbināti ar kādu problēmu vai atrodas neparastā, satraucošā vidē. Aiciniet personu padomāt par savām koncentrēšanās spējām, veicot tādus uzdevumus kā lasīšana, rakstīšana, zīmēšana, mūzikas instrumentu spēlēšana, iekārtas montāža u.c.
7. Lielāka attāluma noiešana (1km un vairāk) – Spēja pārvietoties noteiktu attālumu ārpus mājas, pa līdzenu virsmu, t.sk. izmantojot palīglīdzekļus. 
8. Visa ķermeņa mazgāšana – spēja nomazgāties (ķermeņa mazgāšana), tai skaitā izmantojot palīglīdzekļus. Attiecas uz visa ķermeņa mazgāšanu, neatkarīgi no viņu kultūrai raksturīgā mazgāšanās veida. Ja persona saka, ka to pēdējo 30 dienu laikā nav veikusi, speciālistam ir jāsaprot vai tas ir saistīts ar veselības traucējumiem. Ja tas ir saistīts ar veselības traucējumiem, jāatzīmē "ļoti lielas grūtības", bet ja tas nav saistīts ar traucējumiem, jāatzīmē "nekādu grūtību".
9. Apģērbšanās – Drēbju paņemšana no skapja, noņemšana no pakaramā, to uzvilkšana un sakārtošana, pogu un rāvējslēdzēju (aizdaru) lietošana, noģērbšanās. Ietver gan ķermeņa augšdaļas, gan apakšdaļas ģērbšanu.
10. Saskarsme ar nepazīstamiem cilvēkiem – Sazināšanās gan mutiski, gan rakstiski, izmantojot zīmju valodu un žestus. Šis jautājums attiecas uz mijiedarbību ar svešinieku jebkurā situācijā: ar pārdevējiem veikalā; ar apkalpojošo personālu; ar cilvēkiem, no kuriem viens jautā ceļa virzienu. Pirms vērtēšanas, pavaicājiet personai padomāt par tuvošanos šādām personām un spēju veiksmīgi mijiedarboties, lai sasniegtu vēlamo mērķi, gūtu vēlamo rezultātu.
11. Draudzības uzturēšana – Šis jautājums ietver sevī: Kontaktu uzturēšanu; mijiedarbību ar draugiem draudzības ierastajos veidos; aktivitāšu ierosināšanu; piedalīšanos aktivitātēs, saņemot uzaicinājumu. Dažreiz  respondenti norāda, ka pēdējā mēneša laikā nav piedalījušies draudzības uzturēšanas aktivitātēs. Šādā gadījumā jāsaprot vai tas ir saistīts ar tiešajiem veselības ierobežojumiem. Ja ir saistīts ar veselības ierobežojumiem, tad tas ir vērtējams kā "ļoti lielas grūtības". Ja tas ir saistīts ar citiem iemesliem, tad atzīmējams "nekādu grūtību".
12. Jūsu ikdiena darbā* – Nepieciešams identificēt kādas ir personas grūtības iesaistīties ikdienas darba aktivitātēs. Tas ir saistīts gan ar laicīgu ierašanos darbā, atbildes reakcija uz pārraudzību, citu cilvēku pārraudzīšana (vadība), darba pienākumu plānošana un organizēšana, uzvedība, kas atbilstoša darba vietas prasībām un citas svarīgas aktivitātes. 
*Ja respondents nestrādā vai nemācās, viņam tik un tā jājautā un jānovērtē, cik lielas grūtības viņam šī aktivitāte sagādātu, ja viņam būtu jāiesaistās. Šī pieeja novērtē šādu aktivitāšu dalības spējas, nevis pašreizējo dalību, kas ir saskaņā ar SFK, kur tiek nošķirti dotumi (capacity) un veiktspēja (performance). 
*Ja persona ir pensijas vecumā, šī pozīcija netiek vērtēta.  

